[image: image1.png]P

совет муниципального образования
«Черноярский район»

АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 30.12.2015 г. №96
        с. Черный Яр
Об утверждении Положения о пенсионном

обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших

должности муниципальной службы муниципального

образования «Черноярский район»

В соответствии с Федеральными законами от 17.12.2001 №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Совет муниципального образования «Черноярский район»:
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район».

2. Администрации муниципального образования «Черноярский район» на 2016 год и последующие годы предусмотреть необходимые средства на финансирование расходов, связанных с реализацией Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район».

3. Решение Совета муниципального образования «Черноярский район» от 04.10.2007 №64 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих МО «Черноярский район» считать утратившим силу.

4. Настоящее решение обнародовать в соответствии с положением «О Порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета муниципального

образования «Черноярский район»                                                А.В. Левченко
Глава муниципального образования

 «Черноярский  район»

Д.М. Заплавнов

Утверждено

решением Совета

МО «Черноярский район»

от 30.12.2015 г. №96
ПОЛОЖЕНИЕ
о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 17.12.2001 №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», и устанавливает основания возникновения права на пенсию за выслугу лет у лиц, замещавших должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район», условия её назначения и размер.
Статья 1. Право на пенсию за выслугу лет

1. Пенсия за выслугу лет - ежемесячная денежная выплата за счет средств местного бюджета, назначаемая дополнительно к пенсии, установленной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» или Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», право на получение которой определяется в соответствии с условиями, установленными настоящим Положением.

2. Право на пенсию за выслугу лет, в соответствии с настоящим Положением, имеют лица, замещавшие должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район».

3. Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Положением, устанавливается и выплачивается независимо от получения в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» накопительной части трудовой пенсии.
Статья 2. Финансирование пенсии за выслугу лет.

Финансирование пенсии за выслугу лет производится за счет средств бюджета муниципального образования «Черноярский район».

Статья 3. Условия назначения пенсии за выслугу лет

1. Пенсия за выслугу лет устанавливается в виде ежемесячной дополнительной выплаты к пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» или Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» по достижении возраста 60 лет для мужчин и 55 лет для женщин, независимо от возраста, в котором лица, указанные в статье 3 настоящего Положения, были уволены с муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район».

В случае, предусмотренном пунктом 2 статьи 32 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», либо при назначении трудовой пенсии по инвалидности при условии, что инвалидность наступила вследствие заболевания в период прохождения муниципальной службы, пенсия за выслугу лет назначается со дня назначения трудовой пенсии.

2. Лица, замещавшие должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район», при наличии стажа муниципальной
 службы не менее 15 лет, имеют на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район» по следующим основаниям:

- реорганизация или ликвидации органов местного самоуправления муниципального образования «Черноярский район» либо сокращении должностей муниципальной службы органов местного самоуправления муниципального образования «Черноярский район»;

- увольнение с должностей, утверждаемых в установленном законодательством порядке для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Черноярский район», в связи с прекращением этими лицами своих полномочий;

- достижении предельного возраста, установленного федеральным законодательством для замещения должности муниципальной службы;

- обнаружившемуся несоответствию замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;

- расторжению трудового договора по инициативе муниципального служащего;

- истечении срока действия срочного трудового договора.

3. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения муниципальных (государственных должностей), должностей муниципальной (государственной гражданской) службы.

Граждане, уволенные с муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район» по основаниям, предусмотренным настоящей статьей, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности муниципальной службы не менее трех лет непосредственно перед увольнением, за исключением случаев увольнения вследствие состояния здоровья, препятствующего замещению муниципальной должности, или в связи с ликвидацией муниципального образования.
Статья 4. Размеры пенсии за выслугу лет  и ее исчисление

1. Муниципальным служащим пенсия за выслугу лет назначается в размере 55 процентов месячного денежного содержания за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее-Федеральный закон «О страховых пенсиях») фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии либо за вычетом пенсии, установленной в соответствии с  Законом «О занятости населения в Российской Федерации». За каждый полный год службы сверх стажа муниципальной службы, дающего право на пенсию за выслугу лет, пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от месячного денежного содержания. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии либо общая сумма пенсии за выслугу лет и пенсии, назначенной в соответствии с Законом «О занятости населения в Российской Федерации», не может превышать 80 процентов месячного денежного содержания муниципального служащего и не может составлять более 1 (одного) должностного оклада.

Размер пенсии за выслугу лет исчисляется из средней величины месячного денежного содержания муниципальных служащих за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню её прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях».

При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном настоящей частью, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, размер доли страховой пенсии по старости, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».

2. В случае реорганизации или ликвидации органов местного самоуправления муниципального образования «Черноярский район» либо сокращения должностей в указанных органах лица, замещающие муниципальные должности муниципального образования «Черноярский район» или должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район», при возникновении у них права на пенсию за выслугу лет имеют также право выбора должности, замещаемой на момент реорганизации или ликвидации органа местного самоуправления либо её сокращения, по которой им будет рассчитываться пенсия за выслугу лет.

3. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район», которые на момент обращения за назначением пенсии за выслугу лет не существуют либо именуются иначе, для исчисления пенсии за выслугу лет принимается должностной оклад по аналогичной должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район».

4. Размер пенсии за выслугу лет не может быть менее 1000 рублей.
Статья 5. Периоды службы (работы), включаемые в стаж
муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет.

В стаж муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район» для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим муниципального образования «Черноярский район» включаются периоды, определенные в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Статья 6. Назначение пенсии за выслугу лет.

Назначение пенсии за выслугу лет производится по заявлению лица, замещавшего муниципальную должность или должность муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район», при соблюдении условий назначения пенсии за выслугу лет, установленных статьей 4 настоящего Положения.

При этом обращение за назначением пенсии, перерасчетом ее размера осуществляется в любое время после возникновения права на пенсию или на перерасчет ее размера без ограничения каким-либо сроком.

Пенсия назначается:

1) пожизненно - в случае установления к страховой пенсии по старости;

2) на срок, на который определена инвалидность, - в случае установления к страховой пенсии по инвалидности;

3) на период назначения пенсии, назначенной в соответствии с Законом «О занятости населения в Российской Федерации», - в случае установления к указанной пенсии.

Статья 7. Срок, с которого назначается пенсия за выслугу лет и с которого изменяется ее размер
1. Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от муниципальной должности, должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский район» и назначения государственной пенсии в соответствии с порядком, установленным статьей 4 настоящего Положения.

2. Перерасчет размера пенсии производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором гражданин обратился за перерасчетом размера пенсии.

3. В случае перерасчета размера пенсии из-за возникновения обстоятельств, влекущих уменьшение либо увеличение размера пенсии за выслугу лет, пенсия в новом размере выплачивается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили эти обстоятельства.

Статья 8. Порядок назначения, перерасчета размера, выплаты пенсии за выслугу лет
1. Назначение, перерасчет размера и выплата пенсии за выслугу лет производятся органом, определяемым администрацией муниципального образования «Черноярский район».

2. Перечень документов, необходимых для назначения пенсии, порядок назначения пенсии и перерасчета размера пенсии, выплаты пенсии, ведения пенсионной документации устанавливаются администрацией муниципального образования «Черноярский район».

3. Орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, вправе требовать от физических и юридических лиц представления документов, необходимых для назначения и выплаты пенсии, а также проверять обоснованность их выдачи.

Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается при индексации должностного оклада муниципальных служащих или при изменении страховой части трудовой пенсии по старости, установленной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», или государственной пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» и Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», с учетом которой установлен размер пенсии за выслугу лет.

4. В случае совершения лицом, имеющим право на муниципальную пенсию, уголовного преступления в период нахождения на муниципальной службе право на муниципальную пенсию у такого лица прекращается с момента вступления в законную силу приговора суда.

Статья 9. Перерасчет ранее назначенной пенсии
1. Гражданам, которым назначена пенсия за выслугу лет в соответствии с Положением, действующим до принятия настоящего Положения, перерасчет пенсии осуществляется по нормам, предусмотренным настоящим Положением, с первого числа месяца, следующего за месяцем вступления в силу настоящего Положения.

2. В случае если размер пенсии за выслугу лет, назначенной до вступления в силу настоящего Положения, превышает размер пенсии за выслугу лет, полагающейся по нормам настоящего Положения, пенсия выплачивается в размере, предусмотренном настоящим Положением.